\*Vvald. to.  
de Sacramē  
tal. titul. 4.  
cap. 35.

Ioan. 11.

\*Diony. de  
eccle. Hier.  
c. 3. Vvaldē.  
de Sacramē  
tal. titul. 4.  
capit. 34. D.  
Tho. 3. p. q.  
83. ar. 5. ad. 1  
Exod. 30.

## INNOCENTII PP.

**Bina lotio.**

**Psal. 30.**

**Psal. 6.**

**Joan. 11.**

**Constitutio  
de pallis li-  
neis.**

lij eius, manus suas & pedes, quando ingressuri sunt in tabernaculum testimonij, & quando accessuri sunt ad altare. Cū ergo iam manus suas lauisset Episcopus, ingressurus tabernaculum, tunc iterum manus abluit, cū accessurus est ad altare, vt magis magisque mundatus offerat hostiam immaculatam, sanctam Deo placentem.

Vndè Psalmista, cū esset mūdatus, petebat amplius emūdari. Amplius (inquit) laua me ab iniustitia mea, & à delicto meo munda me. Sacerdos igitur hostiam oblaturus, debet consciētiā lauare lachrymis poenitētiæ. Secundum illud: Lauabo per singulas noctes lectum meū lachrymis meis stratum meum rigabo. Nam & Christus antequam verum & vnicum sacrificiū in ara crucis offerret, in resurrectione Lazari lachrymas effudit miseratus, Euangelista testante. Iesus (inquit) infremuit spiritu, turbauit semetipsum & lachrymatus est.

¶ De corporalibus, & quare vna pars extenditur, & altera complicatur.

### CAPVT. LV.

**I**Nterim verò diaconus corporales pallas super altare disponit, quæ significant linteamina, quibus inuolutū fuit corpus Iesu. Pars autē quæ plicata ponitur super calicem, signat sudariū, quod fuerat super caput eius separatim inuolutū in vnum locū. De his itaque tantū reperitur in canone, Cōsulto omnium cōstituimus vt sacrificium

ficiū altaris non in serico panno aut intincto quisq̄ celebrare præsumat, sed in puro lineo ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino pro creato atq; contexto, sicut corpus domini nostri Iesu Christi in sindone linea mūda sepultū fuit. Potest tamen & in his aliud figurari. Duplex est enim palla, quę dicitur corporalis, vna quam diaconus super altare totam extendit, altera quam super calicem plicatā imponit. Pars extensa, signat fidem: pars plicata signat intellectum. Hic enim mysterium credi debet, sed cōprehendi non valet, vt fides habeat meritum, cui humana ratio non præbet experimentum. Credamus ergo de corde puro, conscientia bona & fide non ficta. Sed nō præsumamus discutere, quia defecerunt scrutantes scrutinio. Scriptum est enim, quia perscrutator maiestatis opprimetur à gloria. Nam qui dixerūt, durus est hic sermo, & quis potest illum audire? abierūt retro, & iam non ambulant cum Christo.

¶ De oblatione & incenso, & quare sacerdos tertio circumducit & reducit incensum, & quare totum vndiq; incensatur altare. CAP. LV I.

**T**Vnc exurgens sacerdos ad altare procedit, vbi mysticam oblationem accipit à ministris. Illud insinuans quod Ioānes euāgelista describit. Iesus, inquit, ante sex dies Paschæ venit in Bethania, vbi fuerat Lazarus mortu⁹, quē susci-

**K** tauit

De cōsecra.  
distin. 1. ca.  
Consulto.

\*D. Thom.  
3. p. q. 83. ar.  
tic. 3. ad. 7.

Ne perscrutemur, sed credam⁹ mysteria.

1. Timo. 1.

Psal. 63.

Prouer. 25.

Ioan. 6.

\* Incensum significat aromata delata à sanctis mulieribus ad sepulchrum.

Vval. de sacramentali.

titu. 4. c. 31.

D. Thomas

3. p. q. 83. ar.

ti. 5. ad. 2.

Ioan. 12.

## INNOCENTII. PP.

tauit Iesus. Fecerunt autem ei coenam ibi, & Martha ministrabat. Oblatione suscepta, statim adole-  
tur incensum, per quod illud innuit, quod statim  
per euangelistam subiicitur. Maria ergo accepit  
libram unguenti Nardi pistici pretiosi, & unxit  
pedes Iesu, & domus impleta est ex odore un-  
guenti. Quod autem sacerdos tertio superducit  
& circumducit incensum, designat quod Maria  
ter exhibuit & adhibuit unguentum circa cor-  
pus Iesu. Primo cum unxit pedes ipsius in domo  
Simonis Pharisei. Secundo cum in domo Simo-  
nis leprosi super caput eius unguentum effudit.  
Tertio cum emit aromata ut veniens ungeret  
Iesum, iam positum in sepulchro. Voluntas enim  
pro facto reputatur, cum & per ipsam non stete-  
rit, quo minus expleuerit quod incepit. Quod  
vndique totum incensatur altare, designat quod  
factum illud, totam vndique respargit ecclesiam.  
Sicut dominus ipse testatur. Amen dico vobis,  
vbiunque predicatum fuerit hoc euangelium  
in toto mundo dicetur quod haec fecit in memo-  
riam eius. Moraliter autem incensum deuotio-  
nis adolendum est in thuribulo cordis, igne cha-  
ritatis, ut odorem suauitatis emittat. De quo di-  
cit scriptura: Fungi sacerdotio, & habere lau-  
dem in nomine ipsius, & offerre illi incensum di-  
guum in odorem suauitatis. Hoc enim incensum  
sacerdos accepit, id est, Christus acceptat, & in-  
censat ex eo sacrificium & altare.

Magdalena  
ter unxit Ie-  
sum.

Lucæ. 7.

Ioan. 12.

Marc. 16.

Matth. 16.

Eccles. 45.

¶ De

De modo & ordine sacrificium offerendi.

## CAPVT. LVII.

**V**erum libet adhuc oblationis mysterium explicare. Subdiaconus\* enim calicē præparat, panem & vinum in illo disponens, quia nimirum lex, quæ per subdiaconum hic congruè designatur, huius oblationis mysterium præsignauit, docens quòd Melchisedech rex Salem protulit panem & vinum. Erat enim Dei sacerdos altissimi. Quod exponens Propheta dicit ad Christū. Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Diaconus autem calicem præparatum accipiens, in altari componit. Quoniam euāgellum, cuius est figura diaconus, huius sacrificij ritū commendauit ecclesiæ, quam per altare suprā diximus figurari. Prius tamen diaconus patenam cum hostia tradit episcopo, quam episcopus ipse super altare disponit, insinuans quòd ipsemet Christus\* hoc sacramentum primum instituit, & ecclesiæ tradidit celebrandū, dicens: Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem. Episcopus\* aquam vino commiscet in calice, quia Christus populum reconciliauit in morte. Scriptum est enim quòd aquæ multæ sunt populi multi, Christus autē sanguinem suum effudit pro populo, sicut ipse testat, Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro

\*Dionys. c.  
3. de eccles.  
Hierarch.  
Ministeriū  
subdiaconi.

Genes. 24.

Psalms. 109.

Ministeriū  
diaconi.

\*D. Tho. 3.  
p. qō. 73. ar-  
ticu. 5.

1. Corin. 11.

Cur aqua ad-  
miscetur vi-  
no.

Apoca. 17.

\*D. Thom.  
3. par. q. 74.  
artic. 6. 7. 8.

K 2 multis

Valdés. de multis effundetur in remissionem peccatorū.  
 sacra. tit. 4. Et d̄ latere Christi simul exiit sāguis & aqua.  
 ca. 32. 6. Sy- Quatenus nec Christus sit sine populo, nec po-  
 nod. gene- pulus sine Christo. Quia cum aqua vino misce-  
 ra. c. 33. Flo- tur, Christus & populus adunātur. Verū hoc  
 rét. sub Eu- quoque mysterium lex Mosaica figurat, sicut  
 genio. 4. exponit Apostolus, dicēs: Bibebant autem de  
 1. Corin. 10. spiritali consequente eos petra, Petra autem  
 erat Christus. Quapropter ampullam cū aqua  
 subdiaconus tradit episcopo, quā ep̄s fundit in  
 calicem, vt sicut aqua non separatur à vino, sic  
 nunquā populus separetur à Christo. Calix po-  
 nitur ad dextrum latus oblatae, quasi sanguinē  
 suscepturus: qui de latere Christi dextro credi-  
 tur vel cernitur profluxisse. Nam sicut panis in  
 corpus, ita profecto vinum transubstantiatur  
 in sanguinem. Porro cum sacerdos accipit pate-  
 nam & vrceolum, calicem & thuribulum: pate-  
 nam cum hostia, vrceolum cum aqua, calicem  
 cum vino, thuribulū cum incēso, efficit super  
 ea crucis\* signaculum, vt per crucis virtutem  
 omnis\* comitatus diabolicæ malignitatis effu-  
 giat, ne contra sacerdotem vel sacrificiū aliquo  
 modo præualeat, ob hoc & in modū crucis su-  
 perducit & circumducit incensum & sacrificiū  
 ad altare, quatenus & crucis signaculo & thu-  
 ris incenso diabolicæ fraudis malignitas extri-  
 cetur. Sicut prædiximus & ostendimus ad id  
 vtrumque valere.

Crucis signa-  
culum.

\*D. Tho. 3.  
p. q. 83. arti.  
5. ad. 3.

Alias\* cona-  
tus.

De

De patena super quam sacrificiū panis  
offertur. CAP. LVIII.

**P**atena dicitur à patendo, cor latum & amplum signat, super hanc patenam, id est, super latitudinem charitatis, sacrificium iustitiæ debet offerri, vt holocaustū anime pingue fiat. Hanc latitudinē cordis Apostoli habebant, cū Petr<sup>o</sup> aiebat: Et si oportuerit me mori tecū, nō te negabo. Similiter & omnes discipuli Christo dixerūt. Propter quod dominus intulit dicens Spiritus quidem promptus est, caro autē infirma. Sed latitudo cordis ad eis aufugit & latuit: cum omnes discipuli relicto magistro fugerūt & latuerunt. Et ideò post susceptam oblatam sacerdos abscondit sub corporali patenam, vel ab altari remotam subdiaconus retro continet inuolutam, per quod discipulorum fuga vel latibulum designatur, qui dum verum sacrificium offerretur, fugerūt relicto Christo, sicut eis ipse prædixerat: Omnes vos fugam & scandalum patiemini in me in hac nocte. Scriptū est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis, postquā autem surrexero, præcedam vos in Galileā. Et ideò sacerdos dominicæ resurrectionis annunciaturus\* euangelium, resumit patenā, quia cum esset sero die illo vna sabbatorum & fores essent clausæ, vbi erant discipuli cōgregati propter metum Iudæorum, venit Iesus, & stans in medio dixit eis: Pax vobis, resumens